



Princip (18): *Fritagelse fra undervisning til musikundervisning og eliteidræt*

Formål

Skolebestyrelsen ønsker at sikre trivsel og høj faglighed blandt alle skolens elever. Det gør vi bl.a. ved at give elever på Korsager mulighed for at udfolde særligt talent, og dermed styrke mulighed for individuel udfoldelse. Dette skaber mulighed for at fremme forskellighed og mangfoldighed.

Mål

Samtidig ønsker bestyrelsen at finde en balance mellem skolen og eliteidræt og musikundervisning, som ligger i den skolepligtige undervisningstid. Tilladelse for fritagelse skal gives over en begrænset defineret tidsrum og derefter genvurderes.

Hvad siger loven?

Ifølge folkeskoleloven kan forældre bede skolelederen om tilladelse til, at et barn i begrænset omfang kan opfylde sin undervisningspligt ved at gå til undervisning i en musikskole eller ved eliteidrætsudøvelse i en idrætsforening¹.

Reglen er lavet, fordi undervisningen i musikskolen normalt ligger i forlængelse af den skoletid, der gjaldt før skolereformen. For eliteidrætsundervisning er det hensynet til omfanget af træning, der ligger til grund for muligheden.

Loven siger:

- Musikundervisningen skal være på en kommunal eller statsligt støttet musikskole
- Loven siger ikke noget om, at musikundervisningen skal være på et bestemt niveau, det behøver altså ikke at være på elite- eller talentniveau
- Idrætsudøvelsen skal derimod være på eliteniveau

Fritagelse beror på faglig vurdering

Der er tre ting, der skal være opfyldt for at en elev kan fritages fra undervisningen for at modtage musikundervisning eller deltage i eliteidrætsudøvelse. For det første skal skolelederen vurdere, at det er fagligt forsvarligt, at eleven i begrænset omfang ikke deltager i den almindelige undervisning. For det andet skal skolelederen vurdere hvilke dele af skoledagen, det er mest hensigtsmæssigt at eleven fritages fra undervisning. For det tredje skal fritagelsen være mulig i forhold til planlægningen af den længere skoledag.

Det betyder, at:

- Fritagelsen vil mest oplagt finde sted i valgfagstimer
- Fritagelsen kan også finde sted i den understøttende undervisning, men dette kræver, at eleven rent fagligt vurderes at kunne leve op til sine læringsmål i fagene
- Elever kan som udgangspunkt ikke fritages i andre fag end valgfag eller understøttende undervisning
- Fritagelse bør under alle omstændigheder ikke finde sted i alle timer i samme fag gennem længere perioder



Skolelederen træffer beslutningen i samråd med det team, der har eleven.

Fritagelsen kan kun gives i begrænset omfang, typisk en enkelt time om ugen til musikskoleundervisning og max. 2 – 4 timer om ugen til eliteidræt. Tilladelsen kan gives for 1 skoleår af gangen, hvorefter der foretages en fornyet vurdering.

Dette princip omfatter fritagelse over en periode – ikke fritagelse i forbindelse med enkeltstående idræts eller musikskolearrangementer, som falder i skoletiden.

Definition: Hvornår er idrætsudøvelse på eliteniveau?

Eliteidræt skal som udgangspunkt forstås som idræt, der dyrkes på udvalgte foreningshold, i de bedste nationale rækker og divisioner, på landshold eller i internationale turneringer.

På Korsager ønsker vi dog, at den elev, der udmærker sig på fx et talenthold, der med tiden kan føre til et elitehold, også får muligheden for at udfolde det talent, der skal til for at nå hele vejen. Princippet om, at der er skolelederen, der i samarbejde med elevens lærerteam vurderer, om det er fagligt forsvarligt, at eleven fritages for undervisning, kan derfor også gælde elever, der dyrker idræt på talentniveau.

Skolens ansvar

Skolebestyrelsen skal informeres årligt med en status fra skolelederen om omfanget af fritagelserne (dvs. hvor mange elever fritages).

Forældrenes og elevernes ansvar

Ved en fritagelse fra undervisning er det elevens og forældrenes ansvar at holde sig orienteret om undervisningens indhold og eventuelle opgaver.

Når man ansøger om fritagelse til udøvelse af eliteidræt skal anmodningen fra forældrene være vedlagt en indstilling fra idrætsklubben, der bekræfter, at der er tale om træning på eliteniveau.

Opdatering

Princippet skal genvurderes i skoleår 2020/21

ⁱ Folkeskolelovens § 33, stk. 9